Дело 1- 114/2024

25RS 0017-01-2024-000597-14

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Кавалерово 25 июня 2024 года

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи – О.В. Гидрович 

при секретаре - Фадеевой Е.М.

с участием государственного обвинителя – Сидоркова А.А.

защитника - адвоката Кузнецовой Г.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, в отношении которого по делу избрана мера принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В один из дней с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве в 5 км в северо-восточном направлении от километрового указателя № автодороги «Осиновка-Рудная Пристань» Кавалеровского муниципального округа, соответствующего географическим координатам 44?16"57"" северной широты, 135?6"0"" восточной долготы, обнаружил в дупле дерева лежащие в целлофановом пакете комбинированное двуствольное огнестрельное нарезное оружие, патроны в количестве 14 штук калибра 5,6 мм, патроны в количестве 9 штук калибра 7,62х54 мм, 

Не имя предусмотренного ст.13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» специального разрешения на приобретение и хранение в установленном законом порядке оружия и боеприпасов, умышленно, путем присвоения найденного им комбинированного двуствольного огнестрельного нарезного оружия, патронов в количестве 14 штук калибра 5,6 мм, патронов в количестве 9 штук калибра 7,62х54 мм, взял их и перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа, тем самым обратил в свое противоправное владение. В последующем расстрелял патроны в количестве 5 штук калибра 5,6 мм, и стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу в комоде кладовой дома комбинированное двуствольное огнестрельное нарезное оружие, патроны в количестве 9 штук калибра 5,6 мм, патроны в количестве 9 штук калибра 7,62х54 мм, которые согласно заключению эксперта представляют собой самодельно переделанное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное из промышленно изготовленного комбинированного двуствольного куркового охотничьего ружья модели ИЖ-56-3 путем внесения в его конструкцию самодельных изменений, а именно – укорачивания стволов до остаточной длины 516 мм и помещения в нижний ствол вставки с нарезами. Верхний ствол данного оружия нарезной, предназначен для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм, нижний ствол данного оружия нарезной, предназначен для производства выстрелов патронами калибра 7,62х54 мм, 9 патронов – промышленно изготовленными патронами калибра 7,62х54 мм для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х54 мм. 9 патронов – промышленно изготовленными патронами калибра 5,6 мм для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм.

ДД.ММ.ГГГГ оружие и боеприпасы были обнаружены и изъяты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме и своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, при этом суду сказал, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель возражений против ходатайства подсудимого не заявил, защитник ходатайство поддержал. 

Из материалов дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый, ему было предъявлено обоснованно, обстоятельств, препятствующих постановлению в отношении подсудимого приговора в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ нет, поэтому суд считает возможным постановить приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч.1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд к смягчающим наказание обстоятельствам в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ относит: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание им своей вины, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО2 или освобождения его от наказания по делу нет.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения к подсудимому при назначении наказания правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, который положительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, у суда нет оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку умысел его был направлен на совершение преступления против общественной безопасности и общественного порядка. 

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ – самодельно переделанное нарезное огнестрельное оружия, изготовленное из промышленно изготовленного комбинированного двуствольного куркового охотничьего ружья модели ИЖ-56-3, 9 гильз от патрона калибра 7,62х54 ммв патронташе, 9 гильз от патрона калибра 5,6 мм - передать в МО МВД России «Кавалеровский» для принятия решения по существу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и по данной статье назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.1 ст. 53 УК РФ, возложить на осужденного ФИО2 ограничения: не покидать место постоянного проживания (пребывания) с 23 часов до 6 часов следующих суток по местному времени, не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы муниципального округа без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

Меру принуждения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого ФИО2 - оставить обязательство о явке.

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вещественные доказательства: самодельно переделанное нарезное огнестрельное оружия, изготовленное из промышленно изготовленного комбинированного двуствольного куркового охотничьего ружья модели ИЖ-56-3, 9 гильз от патрона калибра 7,62х54 ммв патронташе, 9 гильз от патрона калибра 5,6 мм - передать в МО МВД России «Кавалеровский» для принятия решения по существу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

И.о. судьи: О.В. Гидрович